UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNN-PTNT Hà Tĩnh, ngày      tháng 10 năm 2023
V/v tham mưu thực hiện chính sách

hỗ trợ Chương trình OCOP theo

Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND

của Hội đồng nhân dân tỉnh

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Ngày 14 tháng 6 năm 2023,  UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1368/QĐ-

UBND về việc cấp kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ Chương trình mỗi xã một

sản phẩm (OCOP) năm 2021. Theo đó, giao “Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn nông chủ trì, phối hợp địa phương, đơn vị liên quan có văn bản hướng dẫn

liên ngành về thực hiện chính sách hỗ trợ Chương trình mỗi xã một sản phẩm theo

quy định tại Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND”.

Căn cứ nhiệm vụ được giao, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã

dự thảo Hướng dẫn Liên ngành về một số nội dung hỗ trợ Chương trình OCOP

theo Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh và

có Văn bản số 1712/SNN-PTNT ngày 22/6/2022 đề nghị các Sở: Tư pháp, Tài

chính, Công thương, Khoa học và Công nghệ, Xây dựng, Tài nguyên và Môi

trường góp ý hoàn thiện Dự thảo. Vướng mắc trong triển khai thực hiện chính

sách hỗ trợ Chương trình OCOP hiện nay chủ yếu liên quan đến quy định về

điều kiện để hỗ trợ chuyển giao công nghệ, mua sắm máy móc, trang thiết bị

mới; xây dựng mới, mua sắm thiết bị cho kho, xưởng bảo quản, chế biến sản

phẩm và hỗ trợ đầu tư các điểm giới thiệu, bán sản phẩm OCOP. Tại dự thảo

Hướng dẫn Liên ngành, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cũng đã dự

thảo hướng dẫn cụ thể về điều kiện hỗ trợ. Tuy nhiên, theo ý kiến của Sở Tư

pháp, Sở Khoa học và Công nghệ thì điều kiện hỗ trợ đã được quy định tại

Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND nên không quy định lại đối với các nội

dung này.

Để làm cơ sở cho các địa phương, đơn vị kịp thời triển khai thực hiện chính

sách hỗ trợ Chương trình OCOP theo quy định tại Nghị quyết số 51/2021/NQ-

HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh. Trên cơ sở ý kiến của các Sở, ngành (có

Văn bản của các Sở, ngành kèm theo); Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

đề xuất UBND tỉnh một số nội dung sau:

1. Về hỗ trợ kinh phí chuyển giao công nghệ, mua sắm máy móc, trang

thiết bị mới (khoản 1 Điều 13 Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND)

2

a) Điều kiện hỗ trợ: Ngoài các điều kiện quy định tại Nghị quyết số

51/2021/NQ-HĐND thì vị trí đất để lắp đặt công nghệ, máy móc, trang thiết bị

đảm bảo theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước về giao đất, cho thuê đất
1
.

b) Phương pháp xác định kinh phí hỗ trợ: Ngoài các quy định theo Nghị

quyết số 51/2021/NQ-HĐND, UBND cấp huyện căn cứ hồ sơ đề nghị của tổ

chức, cá nhân và công nghệ, máy móc, trang thiết bị thực tế, đồng thời tham

khảo thêm các kênh thông tin khác (qua internet, qua báo giá của các nhà cung

cấp, qua hồ sơ của các địa phương khác,…) để xác định kinh phí hỗ trợ; trong

trường hợp trên địa bàn có công nghệ, máy móc, thiết bị cùng chủng loại,

tương đồng thì lấy giá thấp nhất để xác định kinh phí hỗ trợ.

2. Về hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng mới, mua sắm thiết bị cho kho,

xưởng bảo quản, chế biến sản phẩm (khoản 2 Điều 13 Nghị quyết số

51/2021/NQ-HĐND)

a) Điều kiện hỗ trợ: Ngoài các điều kiện quy định tại Nghị quyết số

51/2021/NQ-HĐND thì kho, xưởng bảo quản, chế biến sản phẩm được xây dựng

trên đất theo đúng mục đích được Nhà nước giao đất, cho thuê đất; đồng thời đảm

bảo theo đúng quy định của pháp luật về quy hoạch, xây dựng
2
.

b) Phương pháp xác định kinh phí hỗ trợ:

- Đối với kho, xưởng có hồ sơ thiết kế, dự toán: UBND cấp huyện căn cứ

hồ sơ đề nghị của tổ chức, cá nhân và kho, xưởng thực tế để xác định kinh phí

hỗ trợ.

- Đối với kho, xưởng không có hồ sơ thiết kế, dự toán: UBND cấp huyện

vận dụng Bộ đơn giá bồi thường các loại nhà cửa, vật kiến trúc, mồ mả, tàu

thuyền, máy móc thiết bị, nông cụ, ngư cụ, cây cối, hoa màu và nuôi trồng

thủy sản khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh ban hành hàng

năm để xác định kinh phí hỗ trợ.

- Đối với thiết bị cho kho, xưởng: UBND cấp huyện thực hiện theo

phương pháp xác định kinh phí hỗ trợ chuyển giao công nghệ, mua sắm máy

móc, trang thiết bị mới.

1
 Theo ý kiến của Sở Khoa học và Công nghệ tại Văn bản số 958/KHCN-CN ngày 26/6/2023: “Đề

nghị xem xét, bổ sung hướng dẫn về quy định cơ sở sản xuất sản phẩm OCOP đề nghị hỗ trợ chuyển giao công

nghệ mới, trang thiết bị mới như sau: Phải có vị trí lắp đặt công nghệ, trang thiết bị phục vụ sản xuất, chế biến

sản phẩm OCOP phù hợp quy định về đất đai và xây dựng, đảm bảo cơ sở sản xuất không gây ô nhiễm môi

trường theo quy định tại mục 2.16.8 QCVN 01:2021/BXD - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây

dựng và các quy định khác có liên quan”.
2
 Theo ý kiến của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 1835/STNMT-ĐĐ28 ngày 12/5/2023:

“Người sử dụng đất được Nhà nước giao đất, cho thuê đất phải sử dụng đúng mục đích được giao, cho thuê” và

tại Văn bản số 2604/STNMT-ĐĐ28 ngày 27/6/2023: “Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn căn cứ

Nghị quyết để hướng dẫn các địa phương tổ chức thực hiện đảm bảo đúng quy định của pháp luật hiện hành và

tinh thần Nghị quyết nêu trên”.

Theo ý kiến của Sở Xây dựng tại Văn bản số 1684/SXD-QLHĐXD ngày 21/6/2023: “Các công trình

xây dựng phải thỏa mãn điều kiện về đất đai theo hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường” và tại Văn bản

số 1740 /SXD-QLHĐXD6 ngày 26/6/2023: “Đề nghị chỉnh sửa thành: “…Kho, xưởng bảo quản, chế biến sản

phẩm được xây dựng trên đất đúng mục đích được Nhà nước giao, cho thuê; đồng thời đảm bảo theo đúng quy

định của pháp luật về Quy hoạch, Xây dựng và đảm bảo thể tích chứa theo quy định tại khoản 2, Điều 13 Nghị

quyết số 51/2021/NQ-HĐND…”

3

3. Về hỗ trợ kinh phí đầu tư các điểm giới thiệu, bán sản phẩm

OCOP trong tỉnh (khoản 3 Điều 14 Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND)

a) Điều kiện hỗ trợ: Ngoài các điều kiện quy định tại Nghị quyết số

51/2021/NQ-HĐND thì điểm giới thiệu, bán sản phẩm OCOP được xây dựng

trên đất theo đúng mục đích được Nhà nước giao đất, cho thuê đất; đồng thời

đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật về quy hoạch, xây dựng; đáp ứng

tiêu chí điểm giới thiệu và bán sản phẩm thuộc Chương trình Mỗi xã một sản

phẩm giai đoạn 2023-2025 được Bộ Công thương ban hành tại Quyết định số

950/QĐ-BCT ngày 18/4/2023
3
.

3.2. Phương pháp xác định kinh phí hỗ trợ đối với đầu tư mới: UBND

cấp huyện thực hiện theo phương pháp xác định kinh phí hỗ trợ đầu tư xây

dựng mới, mua sắm thiết bị cho kho, xưởng bảo quản, chế biến sản phẩm.

Trên đây là tham mưu hiện chính sách hỗ trợ Chương trình OCOP theo

Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh; Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, quyết định

(Có dự thảo Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, Phó GĐ Sở phụ trách;

- Chi cục Phát triển nông thôn;

- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;

- Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Thọ

3
 Theo ý kiến của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 1835/STNMT-ĐĐ28 ngày 12/5/2023:

“Người sử dụng đất được Nhà nước giao đất, cho thuê đất phải sử dụng đúng mục đích được giao, cho thuê”.

Theo ý kiến của Sở Xây dựng tại Văn bản số 1740 /SXD-QLHĐXD6 ngày 26/6/2023: “Điểm giới

thiệu, bán sản phẩm OCOP được xây dựng trên đất đúng mục đích được Nhà nước giao, cho thuê; đồng thời

đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật về Quy hoạch, Xây dựng; đáp ứng tiêu chí điểm giới thiệu và bán

sản phẩm thuộc Chương trình Mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2023-2025 được Bộ Công thương ban hành tại

Quyết định số 950/QĐ-BCT ngày 18/4/2023) và đảm bảo diện tích theo quy định tại khoản 3, Điều 14 Nghị

quyết số 51/2021/NQ-HĐND”.

		2023-10-10T15:28:08+0700

		thonq@hatinh.gov.vn
	2023-10-10T19:44:53+0700

		2023-10-10T17:06:30+0700

		2023-10-10T17:06:31+0700

		2023-10-10T17:06:32+0700